CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º       , DE 2013.

(Do Sr. Lincoln Portela)

Requer a realização de Mesa redonda, com a

participação da sociedade civil organizada, para

que sejam ouvidas as demandas das entidades.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, sejam convidados os representantes das entidades da sociedade civil

organizada de todo o país, no sentido de que essas entidades sejam ouvidas em

relação aos pleitos considerados prioritários.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento visa estabelecer um contato mais estreito

desta Comissão de Legislação Participativa – CLP com as entidades da sociedade

civil, fortalecendo a participação da sociedade no parlamento.

 Certamente, o conhecimento das principais demandas das entidades

propiciará um melhor planejamento das ações que serão desenvolvidas pela CLP no

ano de 2013, permitindo a consecução dos objetivos almejados por todos os

interessados.

 Nesse sentido, pretende-se, ao longo da reunião, que todos os

representantes das entidades possam efetivamente explanar suas ideias, trazendo

ao conhecimento do colegiado da Comissão e dos demais parlamentares os

principais anseios, dúvidas e sugestões de melhorias da legislação do nosso país,

bem como debates de temas relevantes para a sociedade brasileira.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

 Assim, acreditando ser esta Comissão de Legislação Participativa a

porta de entrada da sociedade civil na Câmara dos Deputados, entendo pertinente a

realização do evento.

 Por essa razão, apresento este requerimento de Mesa Redonda para

o qual solicito o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em          de março de 2013.

Deputado Lincoln Portela – PR/MG